*Danda est hellebori multo pars maxima auaris,
 Nescio an Anticyram ratio illis destinet omnem.*

POET. HORATII CVM

Qui purgor bilem) Atram videlicet, quæ homines plerunque adigit ad insaniam. legebatur hic versiculus in manuscripto etiã sic scitissime,

Et purgo bilem sub verni temporis horam?

Vt sit hæc indignatio, cuiusmodi illud quoq; Maronianum in .i. Æneid.

— Et numen quisquam Iunonis adoret Præterea? —

Cicero quoque sic in .2. Philipp. Et tu in Cæsaris memoria diligens? Et, namque particula ei rei significandæ vel maximè conuenit.

Sub verni temporis horam) Græcorum morem & consuetudinem loquendi secutus est. Hi enim quatuor anni partes æquas vocant. Cuiusmodi credo horas intelligens ipse sic in .i. Carm. scripsit,

Qui mare, & terras, variisque mundum

Temperat horis.

Ver ipsum verò curationibus & purgationibus, vt medici docent, tempus est idoneum maximè.

Verum Nil tanti est) Vt me mentis ipsius sanitate priuem meæ.

Ergo fungar vice cotis) Huius auctorem dicti fuisse Isocratè referente Plutarcho docui antè in commentariis in libellum M. Tullij de Opt. genere orat. Quid aliat formetque Poetam) Vtitur eodem formandi verbo penè sic etiam in epist. ad August.

Mox etiam pectus præceptis format amicis.

Et in .i. Carm. Ode. 10.

Qui feros cultus hominum recentum

Voce formasti catus. — Et in .3. Ode. 24.

— Et tenera nimis

Mentes asperioribus

Formandæ studiis. —

Et Quintil. lib. 12. cap. 11. Frequentabunt eius domum optimi iuuenes, more veterum, & veram dicendi viam velut ex oraculo petent. Hos ille formabit quasi eloquentiæ parens, & vt vetus gubernator littora, & portus, & tempestatum signa, quid secundis flatibus, quid aduersis ratis poscat, docebit, non humanitatis ductus officio, sed amore quodam operis. Quid deceat, quid non) Ferè sic in epist. ad Lollium,

— Quid turpe, quid vtile, quid non.

Scribendi rectè, sapere est & principium, & fons.

Rem tibi Socratica poterunt ostendere chartæ,

Verbaque prouisam rem non inuita sequentur.

Quoniam se nihil scribentem interim, scribendi tamen præcepta traditurum dixit, hoc ergo loco primum præceptum hoc statuit, Philosophic

ac sapientiæ studium, id est, rerum diuinarum ac humanarum scientiam, quantum queas adipisci & consequi. Est enim philosophia aliarum omnium mater artium, & dux tum vitæ, tum scribendi: cuius innumera- biles penè commoditates, cum illi qui de philosophiæ laudibus aliquid scripsere, tum M. Tullius sexcentis locis, ac in primo quidem de Orat. maximè, in quo cum philosophiæ Crassum summa omnia tribuentem fecisset, Antoniū respōdentem ac repugnantē hoc sanè induxit modo, Neque verò istis tragædiis tuis, quibus vti philosophi maximè solent, Crasse perturbor, quòd ita dixisti, neminem posse eorum mentes, qui audirent, aut inflammare dicendo, aut inflammatas restringere, cum eo maximè vis oratoris, magnitudoq; cernatur, nisi qui rerum omnium naturam, mores hominum atq; rationes penitus perspexerit, in quo phi- losophia sit oratori necessariò percipienda, quo in studio hominum in- geniosissimorum, otiosissimorum, totas ætates videmus esse contritas, quorū ego copiam, magnitudinemq; cognitionis atque artis non mo- dō non contemno, sed etiam vehementer admiror. nobis tamen qui in hoc populo fororq; versamur, satis est ea de moribus hominū & scire, & dicere, quæ non abhorrent ab hominum moribus. Quis enim vn- quàm orator magnus & grauis, cum iratum aduersario iudicem facere vellet, ea dixit, quæ à philosophis dici solent? &c. Quæ ideo posui, vt quàm infirma sint ea, quæ contra philosophiæ laudem adduci possent, ex hoc Antoni sermone cognoscerentur. *Scribendi res*) Ingenio alij solaq; indole & natura contenti sunt, sine furore illo poetico. Verū enimvero is demū bonus est poeta, qui didicit, seq; diligenter ipse exer- cuit in rerum perspicienda & peruestiganda natura, & varietate. Pro- luant illi labra caballino suo fonte, vt ait ille, & in bicipiti Parnasso altū obdormiant, licet. *Rem tibi Socraticæ*) Rem tu quidem ipsam è Plato- nicis scriptis melius discas, quam verborum facilis sequetur ornatorna copia. *Verbaq; prouisam rem non inuita sequentur*) Similiter Cicero lo- quitur in . 1. de Orat. Tantumq; hominis ingeniosi ac memoris valuit exercitatio, vt cum se mente & voluntate coniecisset in versum, verba sequerentur. Simile quiddam de arborū cultu scribit Virg. in . 2. Georg.